Eată dar cum strașnicul popor maghiar e mistuit de „micul poporaș“ cu embrională lipsă de experiențe: astăzi suntem pentru Maghiari un lucru de nimic, ear mâne un pericol grozav. Nici una nici alta nu este adevărat; vorba e numai, că Maghiarii sunt din fire oameni ai exagerărilor, spirite excentrice.

## Cronică.

**Sântirea bisericii greco-catolice din Năsăud** va avea loc în 7/19 Octombrie 1884, cu care ocaziune la 2 oare d. m. se va ține și un banchet cu prețul de convertă a 2 fl. v. a. apoi de seara la 7 oare se va arangia un bal cu prețul intrării 1 fl. ear în familie 80 cr. de persoană.

**Din comitatul Sătmarului.** În adunarea generală a comitatului Sătmarului, ținută în 7 Octombrie n.